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фрлиле врз набележаните семејства од Троrерци. "Во се­
лото настапи вистински nекол. Срnските оФ:m.tери rи раз­
бimаа вра11ИТе и nрозорците на к\IIЌИТе и на сите ни ста­
наа nод rрло ножеви за да нм каж-а\tе каде се сrориени 

nарите. Кога видоа дека никој ништо не им кажува, вој­
НшtИте ги врзаа и ги ОАВлекоа со себе: Лазар Јанев, Јане 
Шааmев, Санде Кvзпн, стар човек ·на 85-90 години, Саздо 
Иванов, Дане Иванчев, Јане Стоiчu. Изврзаните nослужија 
за уценување на нивните семејств,t. Им зедоа се. Се раска­
ж~ува оти тогај Долно Троrерци останало и без луѓе и без 
ла'РИ. Српските воiници оrрабија 3.500 златни турс:ки лири 
и 7 дV'Ши одведоа во Iсомора. Ниту еден од коморџшпе не 
се врати жив во селото.407 

Истовремено срnскнте војн:ици го ограбиле и селото 
Сарчиево. Од ова село во I<.OMopa на орnската војсtс:а б1-mе 
мобилизирани: 

1. Коле Тасев 
2. Тоде Танев 
3. Сане Митов 
4. Тисо Петров 
5. Мнте Донев 

Сите овие nе11мина беследно исчезнале. 
Од сведоштвата на Пе11Р Манев ~лобегнал од комора­

та), се дознава дека коморџии биле одвлечени и од е. Та­
ринци и тоа: Тасе Стоилов, Тра јrко Илиев и Петре Манев. 
Првите двајца беследно исчезнале, а послеДЈIIНот усnеал да 
избега. 

Големп ЗУЛVU\Ш српските војници извршиле и во е. Љу­
ботен, Ла'Кавичко. Војашците прво ги собрале селаните, ги 
тепале по ред, а потоа ги ограб.иле сите кvќи и Пi опо­
жариле. "Тоа ro сторија само од расна омраза, вели еден 
соnременик, учеснак :во rаснењето на nожарот. Тие ги огра­
бија сите кv1<и. зедоа 250 туроки лири и околу 1.500 до 
2.000 лева. Кога дојдоа во 1913 г. го запалија селото, и кога 
си за:\ншаа во 1915 г. ro сторпја истото" . ..m 

." е. е. Науноn; епо~tенн. Тој е еден ОД нре~еаннте 1\0 
\tорџшr. (Преnис од списокот -се ~taota х;.ај авторот). 

•• М. Г. Андов: Ста11нст. преrлсд no кој се- 1-rменувани снте 
"IcpnpнJtrpaнп тtца uo ncpltO.lOT 1910-1940 r. 
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е. Крупиште 

1. Санде Коцев, беследно исчезнал 
2. Велчо Зафиров " 
3. Коце Донев " 

При повлеку;.вањето на војската сеЈЈото било оrрабено. 
Голем број од роrатиот добиток бил одвлечен за потре­
бите на воiската. 

е. Брест 

1. Иван Тодев, бил одвлечен во комора и беследно 
исчезнал. 

е. Т анатарци 

1. Данаил Стојанов. одвлечен и беследно исчезнал. 

е. П pmzeчamt 

Во ова село во 1915 r. биле затворени: Саздо Нико­
лов, Васил Андонов, Аnостол Атанасов , Огнан Атанасов, 
Кирил Христов, Мите Георrиев, Лазар Тасев, М.илvш Сто­
илов, Зафир Паvнов, Васил Андонов, Васил Георгиев, Гацо 
Андонов и др. Нитv еден не се вратил, сите биле vбиени 
во затворот и во комората на српската воiока. За време 
на повлекувањето на српската војска, на кvлvк биле мо­
билизирани Георги Ефmмоn и Иван Стојанов, кои исчез­
нале беследно.409 

Во Штипска о.колија, есента 1915 година, грабежи и 
терор се регистрирани скоро во сите населени места, ма­

кедонски . турски и мешани . 

• .,. Д-р П. Стојанов: "Македон во балк. н I свеt·. војна", 
стр. 265. 
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DОЈНИЧКИОТ ТЕРОР ВО РАДОВИШКА ОКОЛША 

Поради блисi,оста со Стру.мица, во Радовишка око­
лија немало ден, а да не се одиrрала крвава дра.'\оtа, rра­
беж, тепање, апсење без прнчина или нешто слично. Овој 
простор, I<ai<o што е заnншано или vсно искажано во све­
доштвата на современицнте, .мноrv nовеќе личел на казнен 
лоrор одошто на неt<аква ослободена земја од Турцнте. 
Положбата на населнието во оваа околија станала непод­
нослива, особено по ВаландовСiш-удовскпте настани од 
апрнл 1915 г. Претходното веќе е речено дека во врска 
со тие настани од Радовиш и од Околијата биле vапсени 
73 лица, членови на ВМРО, ·ка"Ко 11-1 членови на ТV'Ј'СI(аП\ 
нелегална груnа. Ваква пзјаnа во тоа време дал ОЈ~ружнн­
от начаmшк на Брегалнпчкиот OI~pyr, која не мож:е да се 
nрнфатн за апсолутно точна од причина што началнин:от 
не врши разrраничување на затворенпцнте од времето пред, 

и после Валандоnско-vдовската ата1~а. тvкv сите гн става 
no еден кош со цел да докаже во зе\lјата п во странство 
де1ш зад ата1шта стоела Буrарија.410 

Изјавата на Окружниот началнпк е сnорна 11 од прн­
чшtа што тој не знаел дека во Радовнш1ш околнја деј­
стnуnала специјална орrаннзацнона група во состав : Коста 
Илиев, Петар Антелов и Блаrој Ципvшев, од една, и, од 
друга страна, што зад акцијата на ВМРО во Ва:ландово, 
Пирава и Удово стоела Австроvнтарнја и Гер~tанија. (Во 
::r.eкe.\t·n.pи оршшвоп.нп:;ште 11а ВМРО •Њ\tаат средбн со rep­
i\taHOI<a п австроvнгарска делегацнја) .411 

Во одговор на заснленнот терор врз населеннето од 

српските окvпационн властн, по Валандовско-удовското во-

"" Според цнт.нраннот 1'Р\'д Ш\ Днм. 1·uцсо о о стр. 148-151. 
•• Исто; стр. 155. Остана11нте податоцн се позај~tеЈШ од nper· 

. 1еднтс на а~шетнранитс совре~tеннцн tш Јшстшште. 
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станне, од летото 1915 г., ВМРО, •на нросторот !На Радо­
nиi.lШа околија, за nостојано 11и nрефрла четите на Петар 
Овчаров, велешк<lта чета на Петар Лесев, а повремено, по 
укажана nотреба упаѓале и чстнте на Иван Јанеn, Ефрем 
Миладинов, ТрајЈ(О Мечев, Мито Патарозов и друrн:112 

Поради новонастанатите nрилики во Радовишка око­
л:нја, како и поради се поrолемата дарежливост на двата 
воени олока (Централннте и силите на .АнТЗЈнтата Ј , .во од­
нос на правото Македонија да Й припадне на Буrарија, во 
летото и есента 1915 r., орпските окупационн власти пре­
зеле нови меркн за обезглавување на народните i\lacн во 
Радовишкиот крај . Всушност покрај голе~шот број испо­
тепани и уапсенн шrѓе, зе?.·tале и луѓе во заложннштво, ка­
ко што тие ги uнкале ,.таоци". Како тarrnн од Радовнш и 
0Iшлијата биле одвлечени: Туше Бораниев, Илија Зафи­
ров, Георrе Пецнн, Ташо Дацев, Петар Газепов, Тушо Тео­
харов, Коце Пецин, Илија Чаев, Тодор Калахџиев, Георги 
Пецин, Јован Шопов, Георrн Андреев, Коста Форев, Хаџн 
Ефендн Беј, Мите Михајлов, Гш1rор Стојанов, Илија Ка­
рабашов, Васнл Тазнров, Бошнак ААtет Ara, Стојан Мицев, 
Поn Гриrор Еконш.tов, Мехмед Разн\IОВ, Арнф-оџа, Наќе 
Ташов, Коце Зафиров, Иван Тарабулоn, Туше Ташков, Иван 
Христов, Јосиф Наков, Илија Банков, Георrи Пецев, Сали 
Беј, Георrи Лозанлиев, Туше Теохаров, Дончо Андев, То­
дор Цветков, ТрајаЈН Бојков, Христа Внтанов, Туше Григо­
ров. Iipиrop Михајлов, Никола Зафиров, Абдура;\Јан Кадн­
ров, Васил )Карта, Туше Шапков, Васил Брендов, IСостаке 
Поn-Гаврилов, Илија Тренчев и др. 

Всушност, станува збор за дел од уапсеннте :маж.и, 
жени, деца и старцп од Радовиш п Радовишко во 1914 и 
1915 г. r.во кои no окто:мври 1915 r. се noвeдeH!I-I од с11рана 
на српо~ите жа~ндар.мп 1на долг, 1но непознат ;nат rво nра­

вец !На I<осово Поле. Подоцна, бла~одарение tНа nрежп­
nеаЈните, ~ дознало дека затворениците, 1с.ако и залож.нн­

цете (18 ду1Ш1 rна -број ccrlio од г.раодот) биле одвлечени 
во Косово Поле за да бидат затворени во аiЦСК:нот зат­
вор 'DO Призрен. За оваа долга п •Неизвеона rолrота на ра­
довшшнш, fНеi~олк~Шi!на о111реж.ивеани ,.,т.аоци" оведочат: 
"Тоа се случи, .кога :во војната се по.меша Бугарија. Из-

411 Исто; Види nортретот no "Албум Шl. борс~ЈЈ~а м~шсдоннја", 
Софија 1931, l(фотокоrmја). 
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врзани 1н придtр.жуtВаrmi од удвоена жа'НЏI.азрмержжа С11ра­

жа !Не qдведоа цц Радовиш, поточно од крва:вото турско 
турбе, 'На пат, но не знасвме каде. Во nочетокот МIИ.СЈЈевме 
;::~;ека rне •водат за да •нt: стрелаат, nотоа ло:о.ш:с.mивме дека 

ќе не nрефрлат .во illl"Imoroиoт, ВелеШКЈiот WDи Скоnскиот 
заwор н се така се залажува.вме од .место до :Место. Не­
Iсаде, околу оре!Н!lпната tНа октомври 1915 г. (crap сnил), 
Хаџи Ефен:ди Беј, ·ВО ата~рот •на Качап·mк над Скопје, го 
с11релаа жандар~ште. На Ил:ија Зафиров ?o.ftJ оliКажаа •но­
зете, •не .можеше да о~и. Тој го Зct.'\tOJFИ Петре Газепов да 
го пр1-цд;ржува, na тој го ·качи ·на грбот :и ro rносеше. Ако 
не г.о стореше тоа, се з11аеше, Илија ro чекаше 'КУРШУ\М. 
Во nочетокот жа!НДармнте не ни nречеа да аи памага•\fе , 

но едЈНО В1ре:ме 1 о !11рабна,t Илија Зафиров н го стрелаа iКn кu 
куче, беше .ноел-шри !Месец, на nатот меiу Пеќ и Леwко­
nеја. Го .пребркаа Илија .и му најдоа во појасот 70 зmп1ни 
тУ!рСШИ лири, IНа 'КОИ многу се .израдуrваа. Тоа беше лош 
знак за нас. )КЗЈНР;армите стрnно и со све11на11И очи гледаа 
во 1нас и чекаа ЈНетрлетrео на жандармите С'llрВ'НО 1и оо свет­

нати оЧ!И гледаа IВО !Нас :и че1саа 'Нет.рпеливо на било кој 
да му ·о111~ажат нозете за да го стрелаат, се разбира, 'На­
девајќiи се дека секој од ·нас им·а со~ри.ено no .некоја 
лнра. Желбата 'На жа.ндармтrrе бргу им. се ·иополии. Само 
еден iЦен 'ПО убиството 11ш Илија, нозете му от.кажаа и на 
M~-rre Михајлов. Го убија 1и 1\tlнте, се нафрл!Ија .врз него 
како орли и почiнаа да ~•У го сечат појасот. ДаЈiiИ IНајдоа 
нешто, .не ·Јrи е познато, tf-IO не беа ба.ш задовол;нn.I, така 
noкaжytnaa iН!ИiВНiИТе очи, nомалку светеа, .но сешvк nи оn­

теf1Ну1Ваа шинте н рацете, сигурии беа дека :цруrа ЖПЛ'Ва 
ќе IИ!М·аат. Од убиените тие добиваа и друго. Пи соблеку­
ваа ro.rnи, а облеката си ја nоделуваа ~tefy себе. Околу 
Ѕ-6 дена НiИк:ој О'д IJ-Iac tНе IПопушташе, одевме CI·&IY'Ipf[O, а 
жаНЈДарм~-rrе ги зафати нерооза. Почнаа да ни ја одземаат 
облеката само за да !Премрзнеме и да :не сгрелаат. Не се 
задоволија и со тоа. Поч;наа да НiИ се качуtВаат tna nрбот, 
не јаБааЈ за да се о~мQрат, а .н;и:е да лапсаме што поскоро. 

По овие искушенија в,рз tНас, загинаа, беа .поrубени еџ~.ен 

по друг: Гриrор Стојанов, Ташо Ан~донов, ИлиЈа К'<l!раба­

шов, Васпл Тазиров, Бошнак Амет Ага. Стоја~н Мицев, лоп 

Григор Еконо.\tОВ, Мехмед-аrа, Ариф Оџа п Наќе Ташов, 
доден:а Коце Зафиnхm, Иван Т31рабулов, Туше Ташков, 
Иван Христов, .11и исnотеnаа уште кога бевме 'ВО ПриG~рен. 
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Јоаиф Наков беше масакрнран во Дебар, Иmija Баноu ум­
ре o;r. ·ИЗнемоштеност ~о Охрид. На nа1·от ·меѓу Ел.басан 
и Драч Q.:l. жЗ!Нiда.рмите и :војници:те беа убнени Ташо Да­
цев и Георrи Пецнн. Гн стрелаа како да се .живо11Ш1, ги 
пребркуваа за да најдат iНекоја пара и l'II соблекуваа rо­
Л!И .на .\llразот. 

Кога стасавме во Шко;::t.ра, Алба:mrја, побегнаа: feop­
rи ЛозанЈШев, Туше Теохаров, Дончо Ан .. t~.~в. Тодор Цвет­
ков, Георг.и ~peem (од Ињево), Траја11 БоЈков, Хрнсто 
Вита!НОВ, Туше Пригоров, Грнrор Михајлов, Н.њкола За­
фиров, Абдураман Кадн:ров, Вааил Жарт.а, Туше Шапков 
и Васнл Бре~ов. Во Албаrн.нја беа ликвидарmDи уште и: 
Коста ·пол Гаврнлов, Илија Тренчев и Коце Пецеш. Пату­
вањето беше уж·аано 'Н •несигурно п оне знаеш што те че­
ка. Студот 1Н ГЛd...Ј.ОТ беа IНеподносли.ви. Основна храна по 
патот беа мЈршите на р.~реннте KOib1I. Иста ~раtна, .месо од 
у;-.прењн 11<0љи, ja;::t.ea и нашите nридружници, .вооружеm-I­
те стражари" .413 

Во .nрилог IН·а. тоа зборуваат и •изјмипе, белешК:и:те .на , ,.. 
С11ра!НОК:Нте IНODIIHapн .кон се •наогале :во разоиената ко-

лона. српскн војiНiпџr што се повлекувала IН!НЗ албанск,нте 
планитr. Еве што забележал еден од :нив: "Целото Коса­
во Поле до Призрен беше посеано оо човечки !И ЖiИВотин­
скм т.руnови ... После тоа, српскиот Генералшl1а6 изrу­
би секањво вл:ијание на:и. војницнте ·како орrаtнизнрана 
сила . . . По теон.ите и ха.ллнвн патекн осе гледа непреки­
ната :Верига. од за.палени оnновн .и земјМ!К!н 'OKOJIIICY кои 
се т.ркалаа 11pytn.onи од uryfe и ж;нво11ни. Ние 'стаса.~ме •ВО 
lliкoдpa. 'СаЈМО СО nрвите едШЕИЦИ 'CTaCa(lj af 1КОЊЗ, а. СО 
другите, коњите .и говедат.а веќе беа ·ре11кост :или сосема 
ги не;\-Iа.ше бн'дејrои по nатот беа нзеденн од IГЛЗ~Ц-Нiите 
војници. CpnoiGroт престолонаследник Алекса!Ндар стаса. 
без баrаж по 10 ~евно беrс'Гво ... Со ис11и маi<rи и IС11ра­
дања nрист.игна н болниот ·кра.л Петар, срп01.:а.та влЗ\].а и 
вој!водата Путннit, тшсен од војннцн на ноаилiса, поit~рнена 
со сла.-..rа." :11

" 

По барање QД .претставници на Антантата, бегалците, 
српските вој.киu;и, Ј{Јралот, вл&дата. и циnиm1те, со помош 

ш Н. Станев: "Исторнја на нова Б'лrарија" ... стр. 397. 
411 Сnоред сеќавањата на преживеаr·rЈпе заложници. Тие се 

УЈ"те ro упоllрСб~аат тер:шшот ,.Taoцti". 
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на :итаљиј«:нсrш хорабн б11ле префрлени во Италија !И на 
островот Крф . 

.,!Lреживеаните радовншашr со итшшјански 11-:Оiраб IНе 
префрлија она ОсТiровот Крф. Тука ~обнв.\tе храна, но се 
npoiШLpИ н болеста дизеzнтер:ија. Од болеста и од ·ра:ннте 
добиени ОД .l\-Iразот, y;vrpe Ива.н Шопов, Др\rШlТе не одне­
соа rво Марсеј, во Фраt-rцнја, а од таму \Вu Ал.ж:ир, ТУ~нис 
и :во Еnнпет. 

Во 1917 година не вратија во Солун од каде што 
бевме уnатени на фронтот кај Криволак. Од едната страна 
бевме ние, а од друrата други радовиwани. Се боревме 
брат nротив брат. Во 1918 r. Србите ни дадоа ордени за 
храброст и Kaparopteвa ѕвезда. Од осудени .на С\tрт, пn­
станавме .,солунцп". 

Во селата на Радовиwка околиiа во октомври 1915 г. 
се одигрувала уште постраwна :и одмаздничка I<рвава дра­

ма. Само од е. Дукатино бпле одвлечени 32 .,таоци" од 
кои 24 успеале да побегнат, а 8 дVIIIИ биле :масакриранп 
по патот: Мите Донев, Атан:ас Глиrоров, Стојан Васплев, 
Коце Иванов. Лазар Иванов, Коце Панов, Стојмен Сон::о­
лов и Христа Ннков. 

Од другите села псчезнале Петре Анrелов, Христа 
Трајков, Иван Атанасов, Христо Коцев, Иван Поцков, Ва­
сил Стојоков, Христа Ефтн:мов, Спасе Тренов, Христа Вас­
IШВ, Стојан Атанасов, Зафир Тасев и други. Во врс1са со 
тоа, коморџијата Георrи Моiсов од е. Скоруша раскажу­
ва: "Еден ден орајi~.и на нивата, дојде к:метот и :ми рече: 
ајде Георги пуш1ш ги i!аловпте, ќе одиш кодшрџпја . .. Не 
знам на кого сv.м: rи оставил воловпте. Кога си дојдов до­
ма, км:етот ~ш нареди да ои земам леб, да сп зема;-.r нешто 
ПОI(:ривачка. Еве тп ro овој коњ и со овие двајца теrли за 
Радовиш ... По nатот 4 дена и 4 ноr(и залак леб не Ј<аснав. 
Леб низ Албаниiа nечевме во душш ... Со дрvrн воiницп 
ме однесоа во Италиiа, а од таi\1у за островот Крф" .415 

"
1 Г. Мојсов: .. Плачсо на трн rласа" \ООјавешi сс1~аоања). 
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ВОЈНИЧКИОТ ТЕРОР ВО ГЕВГЕЛИСI'А, ДОЈРАНСКА И 
ВАЛАНДОВСКА ОКОЛИЈА 

По Валандовско-удовсiсата атака од аnрил 1915 г. во 
Валандовска, Дојранска и Гевгелисiса околиiа настапиле 
денови на нис11инско искушение. Од страв и неизвесност 

nодеднакво биле зафатени и орпските носители на власта 
и режимот, и :месното македонска и турско население. Срп­
ските војници и жандарми за да го прикријат стравот од 
кој целосно биле nригмечени, и да обезбедат каков-таков 
авторитет на владетели, на 3 април 1915 г., извршиле убис­
тво. На ѕверски начин го i\·tасакрирале Турчинот Алиiа 
Дш·1азетов од е. Пирава. На останатите селанн, поточно 
на децата и жените од истото село гласно им в1ш.але и пм 

се заканvвале. Така наnравиле затоа што учесниците во 
ата1~ата tНе биле 'ВО селото, туi~У заедно со че-гите на ВМРО 
се nовлекле во Струмица. 

Поведенпето и односот на cpnc~rтe вој.н.ици и жан­
дарми биле vште полоши спрема граѓаните на Валандово. 
Современиците наведVваат 1шко војниците и жаrндармите, 
кога навлегле во градот, кршеле врати и nрозорци, тепале 

и ги пцvвале граѓаните. Оi\1ешно било што од валандовчани 
барале да Њ\1 ги пшшжат јатаците на комит.нте, кога и са­
i\IИте знаеле дека четите, а со нив и беrалците веi(е одамна 
се наоѓале во С11румица. За да го смират својот бес, вој­
ниците ги фатиле и најбрутално ш одвеле надвор од гра­
дот: Мито Ѕанин, Глиrор Тотлев, Т.рајЗ!Н Траев и Георги 
Зајков. 

Тие биле обвинети nоради тоа што во една воденн­
ца близу од Валандово скриле .неколку војнfiЧКИ уtНИфор­
·л-Ј.и и пушки, што ги •имало во изобилство tПО завршу;ва­
њето ·на атаката. Без .да ИАI дадат било ка:к.ва ~IОЖ!ност за 
одбрана, фатените граѓани биле одвлечени IВО една суво­
долнца во правец !На манастирот "Свети Георnи" , к~е што 
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на ѕверскн •наЧШI биле 'НСiсасаnеки . Неколку една 'ПО .ма­
саu<:рат, труповите, во делови, Н.\>1 бmre пренесени }ЈО 11ро­
бИ!Штата ·во Валаццово од ст.рана IНа mmн,нте блиQIG-l.411 

По Валандовокомудовската атака на cтpao11mt: .изма­
чувања би:пе :изложенн 1И дојрЗЈНските зат.ворmnнци ·во 
Призренсrои:от затвор, IСОИ 11еколку nати со К&\IШИIЦ'И биле 
терЗIН!И и rонет.и да .вршат трње со босн нозе. Во тој пе­
рицц биле nрuгонувмiи, тепани л зат.ворани и женп tИ из­
немоliЛ'ени -старци. Таков е nри.\lерот со апсењсt·о на Ше­
керина Узу.ноо,,, Менка Мандалоnа, Христа Влахоn, Христа 
УзуiНов 1И Тано Брзанон. 

Т.ие се роден.и во е. Стојаково, а биле осу.денn-r на 
miтернација .и заwар поради тоа што н.ивнане блиокн: 
Ана:иmир Брзruнов, Кољо Арнаудов и Та:нуш Џако.в учест­
вувале во .напаџ::tот на Виландово, Удооо и. на Пирава и 
поради тоа шт.о бњ"'е бmrски IНа оојiВОдm'е Ефра\t МИ'л~­
нов - КриоодоЛIW, Петар Овчаров, Недков, Иван: Јанев, 
Јован Белчев, TtИL>viчo КоваНСIСtИ и на други. Во тоа време 
многу била тепа~на мај.ката •на Кољо Арнаудов, Стша Ар­
науџз;ова. Таа nубЛIИчно била тепана од с11рана .на IК:Метск.и­
от •На."<~естЈШ!к Гтиrор Ра.\rадаrнов, .кој •меѓу 1913 и 1915 г., 
целос.но се ставил во служба на орпсiШте pe)JOI-П.\LCI<Jli 
власnи.41; 

Во тоа :време, исто така, во ц~евките ~1еѓу Стојаково 
и Богородица групно била силу.вана една .IJjpyra жена од 
пстото .село, 6ЈIIиска род•}IЈИ!На на учесниците .во атаката. 
По аилуовањето жената била •избодена со но.ж:еmr, а nотоа 
сечена на делоm1. 

По 'ВЛеrу.вањето .на БуrЗЈрИја во 1 светока tВOj!fLa, орп­
ск.ите вој.Н:ИЦIИ од Гевrелиска, Дојранс.ка .и ВалаiНUI.овска 
околија земале со себе и коморџии, а вршел.е и ;раселу­
вања !На цели tнаселени места. Во есента 1915 ГQliJИIHa би­
ле tраселени -селата: Боrдаици, Палу.рци, СтојЗЈК.ОВО, fавото. 
Населението <:D. овие !Населбн било преселено од ле­
вата, :на десната стрМiа на Вардар. Меѓу!времено, кога 
српската ;Војска nочнала да се повлеку:nа и од територи-

••• Според личннот увнд на воденнцата •ш1 Глнrор Тотлев, т;н. 

,.Суводолица", :и надrробн•rrс СПО\{еrшци. 

ш Л. Г. Yзy.ttoo и В. Г. Челев: Бслеuпаr - Стоја1шво во 

дuшатото. Во сmtсокот се 1iаведешr голем 'број тероризнраtш лн 
ца од турскнот период па се до крајот на П светска војна. 
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јата nреку Вардар, го а1•тивирала коморџист.вото. Во врс­
I<:а со тоа, ељно 13 rод:ш1mо дете, ЈКоморџија QU. •С. Xy~ta, 
кое имало среќа да r:и преживее сите nаппла на ко.\tОfР­
џиствоrо, =вели: .,Татко l\Ш беше добар СТОЧЗЈР. ИмаВ:\-Iе по­
голем број овЦЈ-I, ·кози и 3 •.ма'СКМ. Б~-W,еј'ЌИ ·во !CMOro :не 
беа останале мажи (едн:и побегнаа во Бугарија, дpyiUi 'ВО 
Грција) , орпск~оrrе .војници кога поч.наа да беrаат кон Ал­
ба'НИја, uo КО:\шрата од rнашето село не зе (оа: Пе11ко Геор­
гиев, Коло В'чоо, Ди:м.о Машкаров, <11 Трајо .А!вра!МОВ. Јас 
во тоа време штотуку rнапоЈIНИв 12 ГОд'Иi!-ПИ. Се IНајдав во 
иста ri<:a'lOнa - 18. r.pannrчнa чета со дедо 'f.pajo А'Вра.vш.в. 
ОА ХУ!Ма крена<аviе .по Вардар и стасаЈВме !ЦО .е. Каnиново. 
Велешко, о;з: кар,е што се упати.вме на дес.но во пр:сшец на 
Прнлеп. За:почна непрестан:о да паtа АОЖА, ОШПНЦ:llте ни 
се распшрчаа, облеката ·НИ се иоnокин·а, студот не лриwrс­
каше од сите С'I'раЈЊИ. Газеm.1е ·боси nреку ПЗ~IЈ.Ојден:и ВQ!!Ј.И 
и .н;и•каtКо tНе можевме да IЊ\1 избеrаме 1На буmрОКIИТе лрса­
нати. Една шрапrнела го nоrод.и капетанот, 1Видов КЗЈКО му 
лerna IК!апата, тој y~\t:pe на место. Јас .м:у ја з~ов iКапата 
за да .с.и ја стоnШI!М главата. Српските војiНIИЦИ залеnнаа 
зад еден :IСЗ..'\tен, немаа муЈrnција и на :нас 'ИИ рекоа: "вие 
ќе одите за Прилеп ло Qружје" . На патот за Прилеп ме 
поrqп:ија •DO левата rнora. Дедо Трајо се сожали на мене, 
се раапла1'а и . .ме I<ачи 1на грбот, .ме 'Носеше како вреќа. 
Ме остаmија .во едЈна воена барака во планината Бабу!на. 
ОА ту-ка а!НГЛИакн ц француски лекари .ме од:несоа :во 
Битола. Болницата беше полна со ранет.и IJ-I бољни IВОјни­
ци. Едно време, tНекои во болннцата .нзвиrоаа !Цека Бyтa­
pi-rr.e ја зазеле БI-rroлa. Сите .не запленија mo боЛIН!ИЦата. 
Буrа·рскнте лекари се чудеа н:ако мо;:;кело \Ца постанаЈ\·1 вој­
IШК rна 12 го;џ-Fн.и" .m 

Во •ко.иара на с.рпоiсата војсi<а во 1915 r. биле сџr;вле­
ченн .и други луѓе скоро од Gите села од Ва:шmдовока :и 
Гевrељисiш окоЈ11нја. И не само тоа. И не ca.:\lo !ЦО тука. 
Голготата .на ~шкедонс.киот роб nрQДОЛЖ!I-IЛа н по .распа-

ѓањето ~На српскиот државен 11-1 !Воено-лоmrциаки аrтаорат 
во Ма:ке~оиија. Имено, ·nок.рај цивилното .н.аселение, no 
заповед на qpnCI(JI.IOT I'Рал. !ВО 1шмора б1ше одвлеченн 1И го-

... n. Гeopгllen; СеЈ(авања; Буrарсаште Леlшрн се чудеа како 
?.tОжело да бпда.'d: l'оtобилизиран во војска како дете 11а 12 rоД;Јпш 
возраст; (преnис кај авторот). 
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лем број полит.нчК&И затвореници ·од МакедоЈшја. Така на 
Пр:и!.\lер, од iВкyrnro 800 затворешпш кои Ј~ЖуtВале казна 
зат:вор .во Призренското tКале, 730 за110оревици биЈiе од­
влечеНiи 1В0 •КО),tората на срnската војска, која се nов-ле­
кувала (НЈIЗ албанските планинн. По наредба .на орnскиот 
к.рал Петар, на патот -низ Албан.ија биле •исnотеnаtНIИ аи­
те ко:\шршш - затвореници. додека 01 o.re 70 затвортmци 
што IНе биле мобилизиранн во коошрата и останале .во 
пољр-уl\I!ИТе на туtрското кале .во Призрен, б.~-ше нсmи:с·11ИЈНа 
за IIIJlaчeњe. Т.ие .не можеле да се држат IНа своите нозе. 
Меѓу ннrв mшло и деца-;\ш:мчпња на во~аст меѓу 12 .и 16 
години. На че11ворица од ·ншз им се распаtале месата од 
телата.~ 111 

Слична судбИЈНа доживеале и заl'ворениц.:пе од Окоn­
ск.иот, КавЗ!Даречкиот н од друrnте затвори во М<ЗОСедоии­
ја J I Србнја. При nовлеку.вањето ·на срnската IВОјока на 
север arrpeмa Косово Поле и на заnад спрема Албаннја, 
за да се сокријат аите 11раги од ужаоите на каи биле из­
лож:уtВаЈни за11ворениците. 1'1Ие најчесто биЈiе убиmЗ!Ни, а 
затворсКЈ.rrе архивн опожаруваmr. Така на npin.\tep, са.\-10 

во Скопскиот затвор, на 18 октомври 1915 r ., OD. СТiраrна на 
српските вој.ници и полицијата, биле ~tacaњpиpcuН!ID меѓу 
150 111 200 затвореници и други цивилнн лица чиј Јi:де1Н11И­
тет тешко •можел IЦа се утврди: . Во крај•на m-ш-пија, ваквнот 
однос оnрема затвореmшите .и :вооошт-9 cnpe."\la целиот 

А-шкедонокн на:род .не е !НИШТО друго оС13ен една OI"pO.'Мia 

бездЈНа од грев, која тешко може да се заборави. Уште 
nотешко •:\t.оже да се избрише од свеста ·Ва:квиот nрев ·кај 
се;нејсmата ~а кои Њ\I прнпаѓале л"рт.вите . Тие п-r денес, 
по толку из::\ul!натп години nлачат врз сеќавањата на ужа­
снте.4~0 
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./КРТВИТЕ Ht\ КОМИТСКИОТ ТЕРОР ВО ЈУГОИСТОЧНА 
МАКЕДОНИЈА 1912-1915 ГОДИНА 

Прашањето rна ко:\штсt'!иот терор во Македонија не 
е доволно nроучено. Во однut.: на овој терор, намерно !И.1И 
не, со години по ре.Ј., се прuвлекуваат погрешни заклучо­

ци и :неnравилни констатации дури и во са.'\ште .макеџr.он­

оrои средiЈIНIИ. Сигурно, не би било така докол.ку праша­
њето г.нетс1w се проучу.ва, односно, П!рВО 11реба !Ца се про­
учи кога и зошто се појавил, потоа 'Како се разви:вал :и 
дури tИ тогаш ќ~ биде можно праЈВiшно да се дефнннраат 
причин-г.ие, дирекnните поводи и за.дннте цели ш овој 
вид терор. 

За турските оф:иц:ијалmi држав.н.и, полициоrои JI вое­
ни орга;њи nред бал.н:.пrоките вој.ни, четничш10т терор на 
ма:к~оно~Grот роб без разлика на тоа дали бил оправдан 
или IНе, јасно бил дефиниран, Iшко бyrapOiai !И КЗЈКО терор 
на грчките нљн на cpno1rn:тe чети, кои стоеле зад црковно­

лросве'Гните nропагапди, кои во тоа време се бореле за 
nревласт !ВО МЗ!Кедо.нија. 

На лросторот no јуrонсточна Македонија, офицнјал­
шпе туро.1ш .влас11и пред и за .вре.v1е на балкаѕнските 'Војни 
најо~шогу зборуm-аат за -буrарс1ш терор, од прич·И'На што на 
ова nодрачје паве1tе од 90% од хрис'Гијаll-lското населењие 
во цркавно ... про.ОDетен поглед ИАI лриnаѓале на буrарската 
црк.ва и учиm-1шта. За Турција ТМОРО, која !ПО\!I.ОI..ЏНд е 
nреименувана IВО ВМОРО па во ВМРО иrn. , не било 
важ~но :И:мето, за :неа оваа орrан.изацнја .со мали исклучоци 
била "бугарска". Во врска со тоа, во 1914 година, во Виена, 
јасно се •пронзнел и порЗ!Нешниот тypoiq.I н.нспектор на 
полицијата за евроnска Турција, Хшпvш Паша (1904-1912), 
кој на основа на полициската документација ro оспорува 
правото на Грција •и Србија на свои сонарод1н;ици во 
Мак~о.нија, се разбира, апс-грах.и:рајihi се од ннвн11-rrе пла-

765 

lJ 

о 

п 

о 

о 

о 

u 
о 

о 
Q 

о 

о 

о 

о 

о 



о 

-

о 

о 

о 

о 

о 

о 

о 

о 

тени nриврзашiци. :Хиш.ш Паша nосебно е категоричен ·во 
изјаЈВата в.о поглед ·На српските ш1атеницн IВО Маке,:~;онија. 
Тој mељи дека :во МакедОШiј·а .нt''''·la Срби, а на Грците 1И:.1 
;:~;onynrra •нешто грчкu ·и тоа саи\Ш во к:рајбрежнu-rот дел 
на Мак~:~даннја на Белото Море. 

Сљичии оценrк.и даваат и членовите на К31рнеnиевата 
комиоија, а во извесна а.\ш.сла, свесно или tHe, во тој дух 
се пишуuза:нп н голем број док~'\1.енrn од грч·1~ ::1 ЈИ арпска 
страна ·и тоа пред, за ·време и пос .. ае баЛЈКанокнте ;вој'I-IИ. 
Та~ка 11-ra •nр.И!мер, за Србија прашањето на нанионалната 
I!рИ!Па(DЈНОст 11-1а l\оlаi\.~ОIНоките С.1nове:њи i:~:eфr·;11 r.н11Ј.mно, lи 
тоа IВО ;корист •на Србија се penmлo IНа Бреганн:ица, по 
бtmкат.а ~1с1~у орпс1шта и буrарската војска (iуни-јулп 
1913 r.),tt-t 

Но и позшвршувањето ·на П баљканска вој.на, акоро 
по оите доку:мен1iи српските ,з.ржавНUI и вооно-m:олициоки 

ВЛаС'DИ од цросторот •на јуrоиС'DОЧНа МакедОIН.Иiја зоор~ат 
за буrа:роки ·ком!И11И, за лоши Буrари, за Бугари дезерте­
рл Im-I., а iВсушност станува збор сза македQIНЦИ, 
чланови if-Ja ТМОРО, за Македонцн-:ЈЈ.езертери и беrал­
цп '0\Ц срnс1~ата арм1ија и слично. Служејќи се со сиmн 
п евтш:rtи трiiкавн, срnоiипе властн зборувале дека IПобег­
нат.ите и неnребеrаннте Македонци се еден .НIСТ ер,нопле­
мен 1НЗ.род, а сешuк 'Настојувале ,:х,а докажат дека оНiие Ма­
кеданци ,кои ос'Га11але во грањи:ците на Срби:ја, се Орбн, 
а друлите, кои Л!ребеr.а!Ле во Буrар!Нја и no че11ите, биле 
Буrа~ри. 

Во јануари 1914 r., .началникот на Бреrални~пшот ок­
руг, ;во Извештајот кој 'На повеќе •места е OIIO!'.DНrytВai • 
прави извеснп oтcтatiiiGI no однос на посебноста на ма.ке­
донсi~ите СловеНiи, •но сепак ои тој не е доволно јасен во 
nресекот на дефинирањето на македонизмот. Еве што ве­
ли .во в.рс1"а оо тоа начаљн:икот: "треба да се налоl:\оtене 
дека nокрај буrа~рските реденици кои работеле за буrариз­
~шт, во овој о.круr IНI.\la и ре,:~.еници за автономија. Втори­
те се IВИкаат цеiНт.ралисти. Треба да се .настојува во колку 
центра:л•исmпе nи ,и:ма ;no Бугарија да се врат.ат кај 
нас" .422 

01 Писмо бр. 223 од 20. Х. 1913 г. од I'eнepa.JШII01' српскн 
коизул, уnатено до министеро·r за надворешни paбont на крал­
ството Србија. (Препис кај авторот). 

•t: t;поред ЦИ1'ираниот Извештај бр. 1288 11а на•шлнш•от на 
Бреrалничiшот округ. 
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Це.нтра ·1нсmте од составот на ВМРО не биле опас­
н.и за Кlралсг.вото Срби1а. Тој с.метал ~дека со 'НИВ може 
да се калкулн,ра од nричина што~1 зад 1Н!НВ .не сrоела Бу­

гарнја, бн .можело ЈВО секое вре.\tе да бццат у!НIИШТелmr !ИЈШ 
пак да се стrИму;шtраат .во борбата против друтата стрЗ!НЗ., 
бyrЗJpOKlrrc реденiици. 

На оваа JUDНtИ!ja, Орбија лостиrнала аnвеонн успеаи 
ч1rја цел била јазот меѓу буrарс1апе рt.'деницiИ' и ре:деШ.tИите 
автономисти да го пpournpyвa ;х-1 на тој •начин да 111И ymnu-
1 \ ва и ед11ите ~~ tцругнте.~23 

И tНа:Вiи.стИЈна, .на ;ваквата nривидна српока ·:Ма!МКа се 
фаllИЛе не,~олку&mна порЗЈнешffИ .македон:СI<IИ реВОЈl!У!Ц:Ионе­
ри 1на •кон 1-rм судел Судот .на обновената меана ВМРО. 
На сите та:кви порЗЈнешни членови, !КОИ .прем!ИНале .на 
орпска• с-грана, ВМРО Њ'd нзрекла СМ!рт.IВI ореоу!!ЈЈИ. Me­
iy 1913-1915 r. о..vtрт.ни nресуди ВМРО нзреNЛа и за IНе­
кол.ку жен.•и ·и мажи -кои сториле немqраЈIНП! ;црестапи, 

НЛIИ .ПаК ПО друг ОСНОВ /ПОСТанале рОДООТСТаiЈНIИЦИ. 3а. ВЗIК­
ВИ nрестаnи ВМРО, ·во !Наведениот nериод, !ИЗрекла пре­
суди tНа следните лица: 

- Иuан Лазаrров, росr.ен во Ш'Гiшокото село ЧардЗ!I<ЛИ­
ја кој во 1913 :г. по вос.лоставувањето на rраш~е, меiу 
другото, рекол: "Веќе е бес.м:ислено да се ПрQЦОЛЖii бор­
бата. Ние .c.vte земЈоделци каде и да сме, 1МО11И.Ка.Та м 'Ра­
лото rне if-Ш беrаат". За оваа с.во ја ~рСI(ОСТ Иван: ЛЗЗЗЈрОВ 
од СУ\Цот ·на ВМРО е казнет со .казна "јавно тепање со 
стап"; 

-деца Ефре.м, роден во шпшокото село Карfuпнци. 
IIo ~оопоставуѕаЈ&ето на српската власт во ~акедонија во 
1913 r. ;ц~о Ефра\i се •прифатил на фуНКЦИЈј.а ·претсер,ател 
на Општината во е. Карабинци. Бил осуден со смртна 
казна од ВМРО, nоради тоа што се ста.вил во служба 
.на српскиот режим и поради тоа што m напаѓал, изну­
дувал жените на Турците од е. Радање. За сторените npec­
тamr бил ларчосан на делови во месноста "Кучилатски 
нерезин!И"; 

- Коце БЗЈнrов, роден во е. НовоселаЈНи, Кочааrк.со. 

Тој би:t мноrу тепан од страл-1а IJ-Ja четници iНа ВМРО. Го 

•.u Според цнтпраната Анкета.. . (Сnисок на тероризираmпе 
:шцn од страна на четите иn ВМРО). 
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тепале со стап. Телото .му било поошдерно од тепањето. 
Тој се завпткувал во овчи ко:ж.и tцо крајот !Шl овојот 
)Јv\ШОТ; 

- Васил Поnов, ГшЈа Полова, жена, Зоја Полова, 
I(ерка и Cnaco Попов родени во е. Ињево, Ра:цоШПlЈiКо, 
биле Осу!ЦеШI на смрт од t.Шiата !На Христа Gmмеонов. Пре­
судата била извршена; 

- Пол А!настас Цикарски и Васил Цњт.-арсi\!И, роде­
ШI во е . Ратево, Ма:tсшевско. И двајцата биле осу;деии на 
смрт. Пресудата бнла извршена. 

- Лесо Арсов н Кара:.1фила Арсова од ..:. Гtрадовци, 
Кочаноко биле одвлечеН:и од дома во вечерннте 'Часови и 
бЈuт е масаi~рнрани. Четшпnrrе на ВМРО I 'O напаџЈ~Нале се­
Атсјството тш Арсови со цел да бнде целосно ликвндирано. 
Т•ие стрелаЈtс lИ .на Ленка Арсова и на Иван Арсов. Биле 
рmет.и, по сепак успеале да се спасат, побе11нале rлрек~ 
оџакот и се засоЛ!Нале кај соседите. Тоа е нај.rоле~(1ИОТ 
маскар што го извршиле чет.ите .на ВМРО ·во Кочанскиот 
крај над :меоното население меѓу 1913-1915 год . Масак­
рот !Врз ова ce:-.1ejcreo бил пзвршен во 1915 г. поради тоа 
што ова сел1ејство, на некој начин, ја п:рпфапmо срnската 
управа 1DO Македоfшја. 

- Ефтим Чаб'ков од е. Чнфлик, Малешевоко, б~m 
убиен од приЧI-Ј!НИ што по склучувањето на Букурешкиот 
li.Шp 1913 11'. лри:фапm служба :кај арПСIШIТе ОКуUiаЦИОIНИ 
власти, да биде IС.\Iетски намесник на селото. 

- Георrп Николов од е. Вртеш1ш, Штimско , бил псе­
чен ;на nарчиња о~ Турци од е. Муратлиј.а, сорабо'IUИПЏI 
на ВМРО. Масаrорирањето на војводата е нзвршено во 
атарот на турското село Ебеплија . Пред да го уб~Dјат, 
мачителите му сечеле дел по дел од телото и :му ги бу­
тале во устата да 11и јЗЈДе; 

- Ефтим Бач'·ков од е. ДолнЈI Стубол бил убие'Н од 
страна на Глигор Циклев поради тоа што rнекоп од се­
ланите посведочиле ~дека •во 1913 r. Ефтш.\1 се ПО!Врзал со 
српските офицери •и се борел про'!'ив буrарскпте 'Војски и 
~1акедонските ополченци. 

- Данко вој1вода, Фило Ста.\шов, Глиrор Дњневчпн, 
Стојко Бојмалиев и Глнrор Рамада:но·в од Геш·ет:-1ско бнпе 
нспотепани во 1915 г. no атарот на е. Мрзенцн, Гевrељи­
ско. Причина за убиството е тоа што nостанале чепи·LЦИ, 
по?.шrачн ·на окупаторската српс1~а .власт. 
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- Атанас Бобулков од е. Ковwец, Гевгелиоко бил 
маса~риран од четите на ВМРО, бидејќи иrрал двојна 
улоrа . .Имено, тој го vбил Јане Gnacoв, а четите на ВМРО 
ги заnозна:л дека уб1rл српск.и: жапдарм. Неговат.а лаЈ'а 
ја О11К!рИЛа сестра ~'•У Грозда Бобулкова. Лотоii, Ата.нас 
бил лоrубен. Во истото !Време . четите на ВМРО некол­
ку nати му nра!ВеЛе заседи за :t.a ·го mнimиднраат rи кон­

трашот Стоја~н Бучкав, роду.м од rевrе.ЈЈIИОкото село Не­
горци. 

- Еф1'им Коцев, к.метски .наместН!ИК 1В0 е. СарЗ!Мза­
лино, Овчелоошко, бил убиен, однооно обmmет за пре­
давство на член на ВМРО; 

- Христо Терзиев, свеu iТеиик, .роду.м од е. Влао:r.аја, 
Дојра~Нако бил убиен без да :има !Н.ЗПрЗIВеЈtО лрев спрема 
ВМРО и •македонскиот народ воопшто. Заедно со него 
биле убиен:и 'И членовите на /Неговото семејст.во. Тие би!ле 
ЛИК:ВНiUЈifРанн за !lla -се IИЗгуби 11ра:гата :на СКЛЗUЈ.ОТ со 
оружје на ВМРО, кој бил сместен во nодрумот на не­
говата ку.ќа во е. Свидовица, Струмичко. Поrубеи е, иако 
бил еден од rлавните орrанизатори на Валандовско-удов­
ската атЗЈКа во- 1915 година. 

Покрај сnQМенат.ите, .во nериодот tМеѓу 1912-1915 г. 
од страна на четите на ВМРО биле тепани и неколку 
жени во јуrоисточ.на Македонија за кои ВМРО ло свои 
канаљи била ·известена дека не m бранеле IКЗ.КО што 11ре­
ба честа и досТОИНС'ГВОТО !На маке,п;оноката же.на. 

Од страна на ВМРО исто така биле vбиени и по­
голем број српоК!И војиици, жамдар.ми, четн.ици. ла и ци­
вилни лица во нивна служба, за кои веќе претходно 
стана збор . .u& 

.u Исто. 
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